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CZĘŚĆ PISEMNA 

Instrukcja dla zdającego 

1. Sprawdź, czy arkusz egzaminacyjny zawiera 11 stron. Ewentualny brak stron lub inne usterki zgłoś 

przewodniczącemu zespołu nadzorującego. 

2. Do arkusza dołączona jest KARTA ODPOWIEDZI, na której w oznaczonych miejscach: 

 wpisz oznaczenie kwalifikacji, 

 zamaluj kratkę z oznaczeniem wersji arkusza, 

 wpisz swój numer PESEL*, 

 wpisz swoją datę urodzenia, 

 przyklej naklejkę ze swoim numerem PESEL. 

3. Arkusz egzaminacyjny zawiera test składający się z 40 zadań. 

4. Za każde poprawnie rozwiązane zadanie możesz uzyskać 1 punkt. 

5. Aby zdać część pisemną egzaminu musisz uzyskać co najmniej 20 punktów. 

6. Czytaj uważnie wszystkie zadania. 

7. Rozwiązania zaznaczaj na KARCIE ODPOWIEDZI długopisem lub piórem z czarnym tuszem/

atramentem. 

8. Do każdego zadania podane są cztery możliwe odpowiedzi: A, B, C, D. Odpowiada im następujący 

układ kratek w KARCIE ODPOWIEDZI: 

9. Tylko jedna odpowiedź jest poprawna. 

10. Wybierz właściwą odpowiedź i zamaluj kratkę z odpowiadającą jej literą – np., gdy wybrałeś 

odpowiedź „A”: 

11. Staraj się wyraźnie zaznaczać odpowiedzi. Jeżeli się pomylisz i błędnie zaznaczysz odpowiedź, 

otocz ją kółkiem i zaznacz odpowiedź, którą uważasz za poprawną, np. 

12. Po rozwiązaniu testu sprawdź, czy zaznaczyłeś wszystkie odpowiedzi na KARCIE ODPOWIEDZI 

i wprowadziłeś wszystkie dane, o których mowa w punkcie 2 tej instrukcji. 

Pamiętaj, że oddajesz przewodniczącemu zespołu nadzorującego tylko KARTĘ ODPOWIEDZI. 

Powodzenia! 

* w przypadku braku numeru PESEL – seria i numer paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość 



Zadanie 1. 

Kontroli formalno-rachunkowej dowodu księgowego powinien dokonać 

A. kierownik jednostki. 

B. specjalista ds. finansowych. 

C. kierownik komórki organizacyjnej. 

D. główny księgowy lub osoba przez niego upoważniona. 

Zadanie 2. 

Operację gospodarczą o treści Przyjęto do użytkowania zakupioną maszynę produkcyjną należy 

udokumentować dowodem księgowym o symbolu 

A. Pz 

B. Pw 

C. PT 

D. OT 

Zadanie 3. 

 

Wskaż treść operacji gospodarczej dla przedstawionego dekretu księgowego. 

A. Zasiłek chorobowy finansowany ze środków ZUS. 

B. Wynagrodzenie brutto pracownika za bieżący miesiąc. 

C. Naliczona kara za nieterminowe opłacanie składek do ZUS. 

D. Zapłata do ZUS należnych składek na ubezpieczenie zdrowotne. 

Kwota w zł 
Dekretacja dowodu PK 3/01/2019 

Wn (Dt) Ma (Ct) 

5 000,00 221 – Rozrachunki z ZUS 231 – Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń 
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Zadanie 4. 

Dowód Wz nr 1/01/2019 sporządzony w Hurtowni Artykułów Pościelowych SEN sp. z o.o. jest 

potwierdzeniem rozchodu z magazynu 

A. sprzedanych towarów. 

B. towarów zwróconych dostawcy. 

C. sprzedanych wyrobów gotowych. 

D. wyrobów gotowych zwróconych przez dostawcę. 

Zadanie 5. 

Zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowości dokumenty inwentaryzacyjne należy przechowywać od 

początku roku następującego po roku obrotowym, którego dokumenty dotyczą, przez 

A.   1 rok. 

B.   5 lat. 

C. 10 lat. 

D. 50 lat. 

Zadanie 6. 

Które zbiory dokumentów w jednostce gospodarczej należy archiwizować trwale? 

A. Księgi rachunkowe. 

B. Karty wynagrodzeń pracowników. 

C. Dokumenty dotyczące rękojmi i reklamacji. 

D. Zatwierdzone roczne sprawozdania finansowe. 

Zadanie 7.  

Drobne części zamienne do maszyny produkcyjnej wykorzystywanej w działalności przedsiębiorstwa zalicza 

się do 

A. materiałów. 

B. półproduktów. 

C. środków trwałych. 

D. środków trwałych w budowie. 

(pieczęć przedsiębiorstwa) 

Hurtownia Artykułów 
Pościelowych SEN sp. z o.o. 

ul. Spacerowa 1, 55-400 Wrocław 
NIP 5981446555 

Odbiorca Wz 
Wydanie 

materiałów/ 
towarów 

na zewnątrz 

Nr bieżący Egz. 

Zakłady Produkcyjne MARO SA 
ul. Krótka 2, 39-300 Grodków 

NIP 8942720995 

1/01/2019 1 

Nr magazynowy Data 

1/01/2019 04.01.2019 r. 

Środek 
transportu 

Zamówienie Przeznaczenie Data wysyłki 
Wysyłka  
na koszt 

Nr i data faktury – specyfikacji 

własny   
Zwrot do dostawcy 

z powodu reklamacji 
04.01.2019 r.   1/01/2019 z dnia 04.01.2019 r. 

Kod 
towaru/ 

materiału 

Nazwa  
materiału/towaru/opakowania 

Ilość Cena 
(w zł) 

Wartość 
(w zł) 

Konto 
syntet. 

Zapas 
ilość Zadysponowana J.m. Wydana 

  Kołdra puchowa 2 szt. 2 150,00 300,00     

RAZEM 300,00     

Wystawił Zatwierdził Wydał Data Odebrał Ewidencja ilościowo-wartościowa 

Jan Kowal Ewa Kim Jerzy Paproć 04.01.2019 r. Jan Nowak 
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Zadanie 8.  

Nieruchomości nabyte przez jednostkę w celu uzyskania w długim okresie korzyści ekonomicznych 

wynikających z przyrostu ich wartości zalicza się do 

A. wartości niematerialnych i prawnych. 

B. inwestycji długoterminowych. 

C. środków trwałych w budowie. 

D. środków trwałych. 

Zadanie 9.  

Na podstawie zapisów na kontach księgowych ustal wartość bilansową środków trwałych. 

A.   28 000,00 zł 

B.   58 000,00 zł 

C.   88 000,00 zł 

D. 131 000,00 zł 

Zadanie 10. 

Kto ustala i aktualizuje dokumentację opisującą przyjęte przez jednostkę zasady (politykę) rachunkowości? 

A. Główny księgowy. 

B. Kierownik jednostki. 

C. Minister Inwestycji i Rozwoju. 

D. Kierownik działu finansowego. 

Zadanie 11. 

Do chronologicznego ujęcia operacji gospodarczych w danym okresie sprawozdawczym stosuje się 

A. dziennik. 

B. księgę główną. 

C. zestawienie sald kont ksiąg pomocniczych. 

D. zestawienie obrotów i sald kont księgi głównej. 

Zadanie 12. 

Zgodnie z zasadą współmierności przychodów i związanych z nimi kosztów opłacona w grudniu 2018 r. 

prenumerata Poradnika księgowego za rok 2019 stanowi 

A. koszty bieżącego okresu. 

B. rezerwy na wydatki przyszłych okresów. 

C. bierne rozliczenia międzyokresowe kosztów. 

D. czynne rozliczenia międzyokresowe kosztów. 

Środki trwałe   Umorzenie środków trwałych   Środki trwałe w budowie 

Sp. 95 000,00 15 000,00 Obr.   Obr. 8 000,00 30 000,00 Sp.   Obr. 28 000,00   
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Zadanie 13. 

Na podstawie zapisów na kontach księgowych ustalono wartość bilansową materiałów na kwotę 

11 000,00 zł. Którą zasadę rachunkowości zastosowano do wyceny materiałów na dzień bilansowy? 

A. Zasadę memoriału. 

B. Zasadę periodyzacji. 

C. Zasadę podmiotowości. 

D. Zasadę ostrożnej wyceny. 

Zadanie 14. 

Do uszczegółowienia zapisów na kontach księgi głównej stosuje się konta 

A. niebilansowe. 

B. księgi głównej.  

C. pozabilansowe. 

D. ksiąg pomocniczych. 

Zadanie 15. 

Kontem aktywno-pasywnym jest 

A. . 

B. . 

C. . 

D. . 

Zadanie 16. 

W hurtowni obuwia wartość sprzedanych półbutów męskich, w cenie sprzedaży netto, należy zaksięgować po 

stronie Ma na koncie 

A. . 

B. . 

C. . 

D. . 

Zadanie 17. 

Które konta księgowe zostały błędnie otwarte? 

A. . 

B. . 

C. . 

D. . 

Materiały   
Odchylenia od cen 

ewidencyjnych materiałów 

Obr. 40 000,00 30 000,00 Obr.   Obr. 5 000,00 4 000,00 Obr. 

Inwestycje długoterminowe   Kredyty bankowe   Rozliczenie zakupu 

  50 000,00 Sp.   Sp. 80 000,00     Sp. 5 000,00 7 000,00 Sp. 

          

Towary   Rozrachunki z odbiorcami   Kapitał udziałowy 

Sp. 200 000,00     Sp. 10 000,00       178 000,00 Sp. 
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Zadanie 18. 

Które konta syntetyczne mogą wykazywać jednocześnie saldo strony Wn i saldo strony Ma? 

A. Konta aktywne. 

B. Konta pasywne. 

C. Konta wynikowe. 

D. Konta rozrachunkowe. 

Zadanie 19.  

Operację gospodarczą o treści WB – prowizja bankowa pobrana za przelew z tytułu spłaty zobowiązania 

wobec dostawcy należy zaksięgować na kontach 

 

Zadanie 20. 

Które zdarzenie gospodarcze może zostać ujęte w ewidencji pozabilansowej jednostki? 

A. Sprzedaż środka trwałego. 

B. Przyjęcie środka trwałego w formie aportu. 

C. Postawienie środka trwałego w stan likwidacji. 

D. Otrzymanie środka trwałego w formie darowizny. 

Zadanie 21. 

Na podstawie zapisów na kontach księgowych ustal wartość zapasu materiałów w rzeczywistej cenie 

nabycia. 

A. 5 200,00 zł 

B. 6 200,00 zł 

C. 6 500,00 zł 

D. 6 800,00 zł 

  Konto Wn Konto Ma 

 A. Rachunek bieżący Koszty finansowe 

 B. Usługi obce Rachunek bieżący 

 C. Rozrachunki z dostawcami Rachunek bieżący 

 D. Koszty finansowe Rachunek bieżący 

Materiały   
Rozliczenia międzyokresowe 
kosztów zakupu materiałów   

Odchylenia od cen  
ewidencyjnych materiałów 

6 000,00     500,00       300,00 

6 000,00 –   500,00 –   – 300,00 
  6 000,00 Sk.     500,00 Sk.   Sk. 300,00   

6 000,00 6 000,00   500,00 500,00   300,00 300,00 
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Zadanie 22. 

Jednostka gospodarcza amortyzuje środek trwały metodą liniową przy zastosowaniu rocznej stawki 

wynoszącej 20%. Korzystając z zapisów na kontach księgowych, oblicz miesięczny odpis amortyzacyjny 

środka trwałego.  

A.    550,00 zł 

B.    600,00 zł 

C. 6 600,00 zł 

D. 7 200,00 zł 

Zadanie 23. 

Zgodnie z przepisami podatkowymi amortyzację środka trwałego należy rozpocząć 

A. w miesiącu przyjęcia środka trwałego do używania. 

B. najpóźniej w miesiącu wprowadzenia środka trwałego do ewidencji. 

C. najpóźniej w ostatnim dniu miesiąca, w którym środek trwały przyjęto do używania. 

D. od pierwszego miesiąca następującego po miesiącu, w którym środek trwały wprowadzono do 

ewidencji. 

Zadanie 24. 

Koszty produkcji podstawowej dwóch wyrobów wyniosły w okresie rozliczeniowym 2 500,00 zł.  

Na podstawie fragmentu tabeli kalkulacyjnej ustal koszt jednostki współczynnikowej. 

A.   50,00 zł 

B.   90,00 zł 

C. 125,00 zł 

D. 250,00 zł 

Zadanie 25.  

Przedsiębiorstwo produkcyjne wytworzyło 4 000 sztuk wyrobów gotowych i 1 000 sztuk produktów 

niezakończonych przerobionych w 20%. W badanym okresie koszty produkcji wyniosły 84 000,00 zł. Oblicz 

wartość wyrobów gotowych przyjętych do magazynu po rzeczywistym koszcie wytworzenia.  

A.   3 360,00 zł 

B.   4 000,00 zł 

C. 67 200,00 zł 

D. 80 000,00 zł 

Zadanie 26.  

Przedsiębiorstwo, które ustala wynik finansowy metodą porównawczą, na dzień zamknięcia ksiąg 

rachunkowych, obroty kont kosztów układu rodzajowego powinno przeksięgować na konto 

A. . 

B. . 

C. . 

D. . 

Środki trwałe   Umorzenie środków trwałych 

Sp. 36 000,00       3 000,00 Sp. 

Wyrób 
Ilość wyprodukowanych 

wyrobów  
w szt. 

Współczynnik 

X 20 2 

Y 10 1 
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Zadanie 27. 

Na podstawie obrotów wybranych kont księgowych w spółce akcyjnej oblicz wynik finansowy brutto. 

A. 12 000,00 zł 

B. 15 000,00 zł 

C. 22 000,00 zł 

D. 30 000,00 zł 

Zadanie 28. 

Pracownik działu handlowego wpisał na fakturze sprzedaży stawkę podatku VAT 23% zamiast 8%. Błąd 

należy poprawić 

A. fakturą korygującą sporządzoną przez nabywcę towarów. 

B. fakturą korygującą sporządzoną przez wystawcę faktury. 

C. notą korygującą sporządzoną przez nabywcę towarów. 

D. notą korygującą sporządzoną przez wystawcę faktury. 

Zadanie 29. 

W rozliczeniach bezgotówkowych w formie polecenia przelewu dyspozycję przelania środków pieniężnych 

wydaje 

A. dłużnik. 

B. wierzyciel. 

C. bank dłużnika. 

D. bank wierzyciela. 

Zadanie 30. 

W przypadku zmiany osoby odpowiedzialnej materialnie za magazyn wyrobów gotowych należy 

przeprowadzić inwentaryzację 

A. ciągłą. 

B. okresową. 

C. nadzwyczajną. 

D. zdawczo-odbiorczą. 

Przychody ze sprzedaży  
wyrobów gotowych 

  
Koszt sprzedanych 

wyrobów gotowych 
  

Koszty ogólnego zarządu 

  90 000,00 Obr.   Obr. 60 000,00     Obr. 10 000,00   
          

Koszty sprzedaży   Pozostałe przychody operacyjne   Pozostałe koszty operacyjne 

Obr. 5 000,00       8 000,00 Obr.   Obr. 1 000,00   
                

Przychody finansowe   Koszty finansowe       
  3 000,00 Obr.   Obr. 13 000,00         
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Zadanie 31. 

W jednostce gospodarczej w wyniku przeprowadzonej inwentaryzacji stwierdzono niezawiniony niedobór 

materiału X. Według przyjętych norm limit na ubytki naturalne materiału X wynosi 5% ogólnej kwoty 

niedoboru. Korzystając z danych w tabeli oblicz wartość niedoboru materiału X pozostałego do rozliczenia 

po uwzględnieniu limitu na ubytki naturalne. 

A. 2 500,00 zł 

B. 4 750,00 zł 

C. 5 000,00 zł 

D. 5 250,00 zł 

Zadanie 32. 

Operację gospodarczą dotyczącą rozliczenia różnic inwentaryzacyjnych o treści PK – kompensata niedoboru 

towaru Y nadwyżką towaru X należy zaksięgować na kontach 

A. . 

B. . 

C. . 

D. . 

Zadanie 33.  

Niedobór materiałów mieszczący się w granicach norm i limitów na ubytki naturalne rozlicza się w ciężar 

konta 

A. Pozostałe koszty rodzajowe. 

B. Pozostałe koszty operacyjne. 

C. Zużycie materiałów i energii. 

D. Rozliczenie kosztów działalności. 

Zadanie 34.  

Ustalone podczas inwentaryzacji różnice inwentaryzacyjne wynosiły: 

 niedobór towaru A       80 szt. po 12 zł/szt. 

 nadwyżka towaru B   100 szt. po 10 zł/szt. 

Kierownik jednostki podjął decyzję o skompensowaniu niedoboru towaru A nadwyżką towaru B. Wartość 

kompensaty wyniesie 

A.    800,00 zł 

B.    960,00 zł 

C. 1 000,00 zł 

D. 1 200,00 zł 

Wyszczególnienie 
Stan wartościowy według 

spisu z natury 
Stan wartościowy według 

zapisów księgowych 

Materiał X 50 000,00 zł 55 000,00 zł 
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Zadanie 35.   

W jednostce handlowej obroty wybranych kont na dzień 31.12.2018 r. przedstawiały się następująco: 

Oblicz wynik na sprzedaży towarów. 

A. 190 000,00 zł 

B. 170 000,00 zł 

C.   70 000,00 zł 

D.   50 000,00 zł 

Zadanie 36. 

Miernikiem opłacalności sprzedaży jest wskaźnik rentowności 

A. majątku. 

B. sprzedaży. 

C. kapitału własnego. 

D. kapitału całkowitego. 

Zadanie 37. 

Który zestaw zawiera wskaźniki możliwe do obliczenia jedynie na podstawie danych z bilansu 

przedsiębiorstwa? 

Zadanie 38. 

Na podstawie danych zamieszczonych w tabeli oblicz wskaźnik rentowności netto aktywów. 

A. 0,2 

B. 0,3 

C. 0,5 

D. 1,0 

Wskaźnik rotacji zapasów 
Wskaźnik rentowności netto aktywów 
Wskaźniki płynności finansowej 

  Wskaźniki zadłużenia 
Wskaźnik rentowności sprzedaży 
Wskaźniki płynności finansowej 

A.   B. 

      

Wskaźniki zadłużenia 
Wskaźnik rentowności netto aktywów 
Wskaźniki płynności finansowej 

  Wskaźniki zadłużenia 
Wskaźnik rotacji należności 
Wskaźniki płynności finansowej 

C.   D. 

Wyszczególnienie 
Wartość 

w zł 

Zysk netto 80 000,00 

Aktywa trwałe 160 000,00 

Aktywa obrotowe 240 000,00 

Nazwa konta 
Obroty w zł 

Wn Ma 

Przychody ze sprzedaży towarów   290 000,00 

Wartość sprzedanych towarów w cenach zakupu 120 000,00   

Koszty handlowe 100 000,00   

Pozostałe koszty operacyjne 35 000,00   

Przychody finansowe   15 000,00 
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Zadanie 39. 

Wskaźnik bieżącej płynności finansowej przedsiębiorstwa wynoszący 3 może świadczyć  

A. o kłopotach z terminowym regulowaniem zobowiązań. 

B. o utrzymywaniu nadmiernych zapasów. 

C. o braku aktywów obrotowych. 

D. o braku środków pieniężnych. 

Zadanie 40. 

Na podstawie danych zamieszczonych w tabeli można stwierdzić, że spółka w roku bieżącym, w porównaniu 

do roku ubiegłego, z każdej złotówki kapitału własnego zaangażowanego w swoją działalność osiągnęła zysk 

netto większy o 

A. 0,04 gr 

B. 0,40 gr 

C. 0,04 zł 

D. 0,40 zł 

  Rok ubiegły Rok bieżący 

Wskaźnik rentowności netto kapitału własnego 11% 15% 
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